
جــامـعـه
COMMUNITY

12
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 تبلیغ سیگار 
120 میلیون جریمه دارد؟

رئیس دبیرخانه ستاد کشــوری کنترل دخانیات وزارت 
بهداشــت با بیان این که نرخ جرائم تبلیغات محصولات 
دخانی باتوجه به افزایش نرخ تورم باید افزایش یابد، گفته 
است که موضوع مهم و اساسی در حوزه شبکه نمایش 
خانگی است و بررسی ها بیانگر این است که هزینه هایی 
که برای تبلیغ محصولات دخانی می کنند نسبت به نرخ 
جریمه بیشتر اســت. بهزاد ولی زاده درباره نرخ جریمه 
تبلیغ محصولات دخانی در حوزه خرده فروشی گفت: 
»جرائم تبلیغ محصولات دخانی در بخش خرده فروشی 
بازدارنده است. اگر یک مرکز عرضه محصولات دخانی 
نسبت به تبلیغ این محصولات اقدام کند، ۱۰۰ تا ۱۲۰ 
میلیون تومان جریمه می شود.« رئیس دبیرخانه ستاد 
کشــوری کنترل دخانیات وزارت بهداشــت ادامه داد: 
»باتوجه بــه مفاد قانون مجازات اســامی در برخورد با 
موارد تهدید علیه سامت عمومی، می توان علیه عامان 
تبلیغ دخانیات در تولیدات رســانه ای و فضای مجازی 
از ظرفیت این قانون استفاده کرد. شرایط باید به نحوی 
باشد که فعالان حوزه شبکه نمایش خانگی پاسخگوی 
اقدامات خود باشــند و به نحوی عمل کنند که سامت 
نســل حاضر و آینده این مملکت را با ترویج و دامن زدن 

به افزایش شیوع مصرف دخانیات، به خطر نیاندازند.« 

نابینایان در مصاحبه  رد شدند
قائم مقام انجمن نابینایان ایران با اشاره به برگزاری اولین 
آزمون استخدامی معلولان که در خردادماه برگزار شد، 
اعام کرد که نابینایان در این آزمون مغفول واقع  شدند 
و برگــزاری این آزمون برای این قشــر راه به جایی نبرد. 
بسیاری از این افراد با وجود قبولی، در مصاحبه شفاهی، 
به علت اختالات بینایی رد شــدند. منصور شــادکام با 
استناد به آمار سازمان بهداشت جهانی که براساس آن 
۱۰ درصــد جمعیت هر کشــور را دارای معلولیت اعام 
کــرده که از این جمعیت ۱۰ درصد از آنها دچار آســیب 
بینایی هستند، گفت: »براین اساس، در ایران ۸۰۰ هزار 
نفر دچار اختالات بینایی  هستند که حدود ۱۵۰ هزار 
نفر از آنها، نابینای مطلقند.« او با بیان اینکه افراد دارای 
آسیب بینایی به دلایل مختلفی دچار اختالات بینایی 
شــده اند که ازجمله شــایع ترین این دلایل، اختالات 
ژنتیکی است، ادامه داد: »اگرچه قوانین مختلفی برای 
افراد دارای معلولیت در کشــور وضع شده که مهمترین 
آن، تصویب قانون حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت 
در سال ۱۳۹۷ است، اما نتیجه بخش بودن تصویب این 
قانون در صورتی ممکن خواهد بود که بودجه و اعتبارات 

لازم برای اجرا به آن تخصیص یابد.«

صدور پروانه انبوه در بافت فرسوده
معاون شهرســازی و معماری شــهرداری تهران درباره 
صدور پروانه در بافت فرسوده توضیحاتی داد. به گزارش 
ایلنا، حمیدرضا صارمی در این باره گفت: »درباره بافت 
فرسوده با کمک شورای اسامی شهر تهران و مصوبات 
کمیســیون ماده ۵ و مصوبه شــورای عالــی معماری و 
شهرســازی، آمار صدور پروانه در بافت فرسوده از هزار و 
۵۰۰ پروانه به حدود ۴ هزار و ۲۰۰ پروانه در سال گذشته 
رسیده است.« او ادامه داد: »این موضوع نشان دهنده 
این اســت که خداروشکر هم با استناد به برنامه چهارم 
توسعه شــهر تهران، همچنین براســاس شاخص های 
وزارت راه و شهرســازی عملکرد ما در این زمینه در کل 

کشور اول شده است.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

هفت هزار و ۱۰ مورد تجاوز جنسی در پاکستان در سال ۲۰۲۳ گزارش 
شده است که تقریباً ۹۵ درصد آنها در پنجاب بوده است. در این بیانیه 
آمده اســت: »با این حال به دلیل انگ های اجتماعی در پاکستان که 
زنــان را از دریافت کمک منصرف می کند، احتمال زیادی وجود دارد 
که به دلیل گزارش نادرست تعداد واقعی موارد حتی بیشتر شود.« اما 
اعتراضات اخیر دانشجویان، نشان دهنده نگرانی عمیق دانشجویان 
پاکســتانی درباره امنیــت، آزار و اذیت و تجاوز جنســی علیه زنان در 
دانشــگاه ها، همچنین بی اعتمادی به مقامات است. مقامات درباره 
تجاوز به این دختر دانشجو، گفته اند که یک تیم تحقیقاتی برای تحقیق 
در این باره تشکیل شده ولی هنوز هیچ مدرکی دال بر تجاوز پیدا نکرده 

و انگیزه های پشت این اعتراضات را مورد تردید قرار دادند. 
»عارف چادری«، مدیر گروه کالج های خصوصی پنجاب که کالج 
زنــان را اداره می کند، روز چهارشــنبه در یک کنفرانس خبری گفت: 
»این حادثه حقیقت ندارد اما در صورت وقوع این اتفاق، حرفه ام را ترک 
می کنم، استعفا می دهم و در کنار دانشجویان می ایستم.« اما »مریم 
نواز شریف«، نخست وزیر ایالت پنجاب گفته، کسانی که این پست های 

دروغین را منتشر کنند مجازات خواهند شد. 
جمعی از دانشجویان مترقی، یکی از گروه های معترض، خواستار 
تشــکیل کمیته ای متشکل از سازمان های مســتقل حقوق بشری، 

نمایندگان دانشجویان و قضات برای پیگیری این موضوع شده اند.

یک اپیدمی خاموش  �
ســاعات پایانی زندگی »نور مکدم« پر از وحشــت بود؛ این زن ۲۷ 
ساله که بارها مورد ضرب وشتم قرار گرفته بود، قصد داشت از پنجره به 
بیرون بپرد اما به عقب کشیده شد، دوباره مورد ضرب وشتم قرار گرفت 
و درنهایت سرش بریده شد. این مرگ وحشتناک در جولای ۲۰۲۱ در 
یکی از محله های مجلل اسام آباد، پایتخت پاکستان اتفاق افتاد و در 
آن ســال، آخرین مورد از یک ســری حمات به زنان در پاکستان بود؛ 
جایی که فعالان حقوق بشر می گویند که این گونه تجاوزهای مبتنی 
بر جنســیت، در حال افزایش اســت و اعتراض به خشونت علیه زنان 

منحصر به چندروز پیش نیست و سبقه ای طولانی دارد.
حمله وحشیانه به نور مکدم، بسیاری را در پاکستان تشویق کرد تا 
درباره خشونت های مبتنی بر جنسیت صحبت کنند. آنها تظاهرات 
کردند، شــمع  روشــن و کمپین »عدالت برای نور« را در رســانه های 
اجتماعی راه اندازی کردند. در یکی از طومارهایی که در فضای مجازی 
منتشر شده است، نویسنده از سیستم قضایی کشور خواسته است: 
»مشارکت کنندگان در  خشونت علیه زنان را مسئول بداند. ما خواستار 
عدالتیــم و آن را برای نور مطالبه می کنیم. ما عدالت را برای همه زنان 

می خواهیم.«
»زرقا خان«، دانش آموزی که در مراســم شمع افروزی برای مکدم 
شرکت کرده بود، ابراز تاسف کرد که چگونه از تنها راه رفتن در خیابان ها 
می ترســد: »من دیگر در بیرون احســاس امنیت نداشتم و این نباید 
یک ســناریو باشد.« »طاهره عبدالله«، فعال برجسته حقوق بشر، به 
خبرگــزاری AP می گوید که مکدم دختر یک دیپلمات بود و وضعیت 
او به عنوان عضوی از نخبگان کشــور، کانون توجه خشونت بی امان و 

فزاینده علیه زنان در پاکستان را روشن کرده است. اما اکثریت زنانی که 
قربانی چنین خشونت هایی می شوند، در میان طبقات فقیر و متوسط   
کشورند و مرگ آنها اغلب گزارش نمی شود یا در صورت نادیده گرفتن، 
آنها اغلب نادیده گرفته می شــوند: »مــن می توانم فقط در یک هفته 
فهرستی از حمات علیه زنان به شما بدهم. اپیدمی جنایات جنسی 
و خشونت علیه زنان در پاکستان یک اپیدمی خاموش است. هیچ کس 

آن را نمی بیند. هیچ کس در مورد آن صحبت نمی کند.«
با این حال، پارلمان پاکستان در همان جولای ۲۰۲۱، لایحه ای را 
که به دنبال محافظت از زنان در برابر خشونت در خانه، ازجمله حمله 

توسط شوهر است، تصویب نکرد. 
در ماه سپتامبر ۲۰۲۰ هم خیابان های پاکستان صحنه اعتراض 
به خشــونت علیه زنان بــود و تجاوز گروهی به یــک زن، اعتراضات 
سراسری و گســترده ای در این کشــور به دنبال داشت. این زن که 
به دلیل تمام شــدن بنزین خودرو در بزرگراهی اطراف لاهور متوقف 
شــده بود، در مقابل چشم فرزندانش مورد تجاوز قرار گرفت. هر دو 
متجاوز مدتی بعد بازداشت شدند اما »عمر شیخ«، مقام ارشد پلیس 
لاهور این زن را به دلیل رانندگی بدون همراه مرد در ساعت دیرهنگام 
شب، مورد سرزنش قرار داده و تلویحاً گفته بود که تا حدودی خودش 

مقصر بوده است.
در واکنش به قربانی نکوهی توسط پلیس، هزاران نفر در شهرهای 
مختلف به خیابان ها آمدند و خواستار تشدید مجازات برای مرتکبان 
جرائم جنسی شدند. سازمان عفو بین الملل در حمایت از معترضان 
بیانیــه داد و اعــام کرد که در پاکســتان تجاوز به وفــور رخ می دهد و 

سیستم عدالت کیفری به ندرت مرتکبان را محکوم می کند. 
گروه جنگ علیه تجاوز جنسی )WAR( -یک سازمان غیردولتی 
که درباره اطاع رســانی درباره تجاوز جنســی در پاکســتان فعالیت 
می کند- بارها درباره بی تفاوتی پلیس نسبت به گزارش خشونت مبتنی 
بر جنسیت را گزارش کرده است. »شها حائری«، استاد مطالعات زنان 
در پاکستان، می گوید که تجاوز جنسی در پاکستان اغلب نهادینه شده 
اســت و با تایید ضمنی و گاه صریح دولت همراه است. به گفته وکیل 
»اسما جهانگیر«، که یکی از بنیانگذاران گروه حقوق زنان »اقدام زنان« 
بود، می گوید تا ۷۲ درصد از زنان در بازداشــت در پاکســتان مورد آزار 

جسمی یا جنسی قرار می گیرند.
طبق گزارش ســازمان ملل، پاکســتان با رتبه ۱۶۴ در میان ۱۶۷ 
کشــور، در فهرست خشن ترین کشورها نســبت به زنان در سال های 
۲۰۲۰ -۲۰۱۹ قبل از یمن، افغانستان و سوریه ایستاده است. گزارش 
کمیســیون پنجاب در مورد وضعیت زنان نشــان می دهد که فقط در 
ســال ۲۰۱۷ حدود ۷۴۶ مورد جرم منتسب به ناموس، تقریباً ۱۰۰۰ 
مورد تجاوز جنسی، ۷۳۰ مورد تجاوز گروهی و ۳۰۵ مورد آزار جنسی و 

جسمی رخ داده است.
بســیاری از حمات در پاکســتان به اصطاح قتل های ناموسی 
هستند که عامل آن برادر، پدر یا سایر اقوام مرد است. کارمندان حقوق 
بشر می گویند که سالانه بیش از ۱۰۰۰ زن به این روش کشته می شوند 

که بسیاری از آنها گزارش نمی شوند.
همچنین براســاس نظرسنجی »تامســون رویترز«، پاکستان، 
ششمین کشور خطرناک برای زنان در سال ۲۰۱۸ بوده است. ۹۰ 
درصد جمعیت زنان این کشور، خشونت خانگی را تجربه می کنند 
و طبق گزارش دیده بان حقوق بشــر، ســالانه تقریباً ۱۰۰۰ زن در 
پاکستان قربانی »قتل ناموسی«، می شوند. طبق این گزارش، هر 
دوســاعت یک بار به یک زن تجاوز می شــود و هر ساعت یک تجاوز 
دســته جمعی رخ می دهد. براســاس گزارش دیده بان حقوق بشر 
که در اوایل ســال ۲۰۲۱ منتشر شــد، داده های جمع آوری شده از 
خطوط تماس خشونت خانگی در سراسر پاکستان نشان می دهد 
که خشونت خانگی بین ژانویه تا مارس ســال ۲۰۲۰، ۲۰۰ درصد 
افزایش یافته است.  سازمان دیده بان حقوق بشر می گوید، مقامات 
در ایجــاد حمایت کافی یا پاســخگویی در مــورد آزار زنان ازجمله 
قتل های منتســب به ناموس و ازدواج اجباری، شکست خورده اند. 
گروه های حقوق بشــر به شــدت از عمران خان، نخست وزیر سابق 
پاکســتان و دولت او انتقاد کرده و می گویند او به افزایش خشونت 

علیه زنان در پاکستان بی توجه بوده است. 

این اعتراضات کمتر 
از یک ماه پس از 
آن صورت گرفته 

که زنی حین انجام 
وظیفه در جریان 

واکسیناسیون فلج 
اطفال در جنوب 

استان سند، مورد 
تجاوز گروهی قرار 
گرفت و مردم را 

وادار به اعتراض به 
افزایش خشونت علیه 

زنان کرد

خشم لاهور 
همه موسسات آموزشی پرجمعیت ترین استان پاکستان به دلیل افزایش اعتراضات 
دانشــجویان پــس از اتهامات تجاوز جنســی در محوطه دانشــگاه تعطیل شــدند

زمان زیادی از انتشار گزارش هایی درباره تجاوز به یک دانش آموز دختر 
۱۷ ساله، در زیرزمین پردیس کالج زنان پنجاب نگذشته بود که اعتراض 
مردم استان لاهور پاکستان را فراگرفت. هرچند پلیس یک نگهبان را که 
در پست های آناین شناسایی شده بود، دستگیر کرد اما اعام کرد آنها 

نتوانسته اند ادعای تجاوز جنسی را تأیید کنند. 
به دنبال گســترش اعتراضات، پلیس پاکستان به معترضانی که 
روز پنجشنبه هفته گذشته به دلیل خشم از تجاوز جنسی، ساختمان 
کالج را اشغال کرده بودند، گاز اشک آور پرتاب و به آنها حمله کرد. این 
معترضان قبل از اشغال ساختمان کالج، اثاثیه آنجا را سوزاندند، یک 
جاده کلیدی در شــهر را مســدود و ترافیک را مختل کردند. »محمد 
افضل« یک مقــام پلیس گفت که پلیس با پرتاب گاز اشــک آور برای 
متفرق کردن معترضان واکنش نشــان داده و ۱۵۰ دانشجو را به اتهام 
اخال در نظم دســتگیر کرده اســت. آنطور که تایم گزارش داده، در 
گجــرات، یک نگهبان در درگیری بین دانشــجویان معترض و پلیس 
در روز چهارشنبه کشته شــده و پلیس یک نفر را در ارتباط با این قتل 
دستگیر کرده است. آنها همچنین مردی را دستگیر کردند که متهم به 
انتشار اطاعات نادرست در رسانه های اجتماعی درباره تجاوز به این 

زن دانشجو و تحریک دانشجویان به خشونت است.
»سیدخالد محمود حمدانی«، افسر پلیس راولپندی هم روز جمعه 
به خبرگزاری فرانسه گفت که ۳۸۰ نفر به دلیل خرابکاری و آتش سوزی 
در جریان اعتراضات در این شــهر دستگیر شده اند و تحقیقات ادامه 
دارد: »مــا افــراد را از رســانه های اجتماعی ردیابــی خواهیم کرد.« 
همچنین الجزیره گــزارش داده که مقامات پرجمعیت ترین اســتان 
پاکستان به دلیل افزایش اعتراضات دانشجویان پس از اتهامات تجاوز 
جنسی در محوطه دانشگاه، دستور تعطیلی تمام موسسات آموزشی 
را صادر کرده اند. مقامات استان پنجاب هم تجمع در روزهای جمعه و 

شنبه را ممنوع کرده اند. 
این اعتراضات کمتــر از یک ماه پس از آن صــورت گرفته که زنی 
حین انجام وظیفه در جریان واکسیناســیون فلــج اطفال در جنوب 
استان سند، مورد تجاوز گروهی قرار گرفت و مردم را وادار به اعتراض به 
افزایش خشونت علیه زنان کرد. پلیس در رابطه با این پرونده سه مرد را 
دستگیر کرد، اما شوهر این زن پس از تجاوز گزارش شده، او را از خانه 

بیرون انداخت و گفت که نام خانوادگی شان را مخدوش کرده است.

از اعتراض گسترده تا تهدید پلیس �
خشونت جنسی علیه زنان در پاکستان رایج است اما به دلیل انگی 
که در این کشور به زنان نســبت داده می شود، این خشونت ها کمتر 
گزارش می شود. »حســنا چیما«، از گروه حقوق بشر بنیاد »عورات« 
می گوید و پلیس پاکستان و رسانه ها برای رسیدگی به چنین موضوعات 
حساسی، آموزش ندیده اند: »آنها به جای حل کردن، اوضاع را از بد به 

بدتر تبدیل می کنند.« 
سازمان توسعه اجتماعی پایدار، ماه گذشته میادی اعام کرد که 

خبرنگار اجتماعی
افسانه حکیمی
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